



آصف بهاند

## د روسیې المپیک او د نشي المپیک (مدالونه او دودونه)

کومه انگیزه چې زه یې د دې کرښولیکو او د پاسني سرلیک غوره کولوته وهڅولم، هغه دا وه، چې د BBC د پښتو ویبپاڼې د انځورونو په برخه کې مې په داسې عکسونو باندې سترګې ولګیدې چې د لیدلو او زغملونه وو. دا په افغانستان کې په نشو روږدي ماشومان او د هغو د میندو عکسونه وو:

[http://www.bbc.co.uk/pashto/multimedia/2014/02/140210\\_hh-mother-drugs-babies.shtml](http://www.bbc.co.uk/pashto/multimedia/2014/02/140210_hh-mother-drugs-babies.shtml)

او په دا سبا ورځ یې دوي پرله پسې ورځې په همدې پاڼه کې د سوچي د المپیک د لوبو عکسونه:

[http://www.bbc.co.uk/pashto/multimedia/2014/02/140210\\_st-sochi-2014-gallery.shtml](http://www.bbc.co.uk/pashto/multimedia/2014/02/140210_st-sochi-2014-gallery.shtml)

[http://www.bbc.co.uk/pashto/multimedia/2014/02/140211\\_st-sochi-olympic-tuesday.shtml](http://www.bbc.co.uk/pashto/multimedia/2014/02/140211_st-sochi-olympic-tuesday.shtml)

د دې دواړو البومونو په منځ کې له هره اړخه دومره واټن شته چې بشپړې د نوري کلونو په اندازه وي. کله چې په ۲۰۱۲ کال په اوږدو کې په لندن کې د المپیک لوبې روانې وې، ما د «د لندن المپیک او د جګړې المپیک» (مدالونه او بېمونه) تر سرلیک لاندې یوه مقاله ولیکله چې په همغه وخت په ځینو ویبپاڼو کې خپره شوه:

[http://www.afghan-german.net/upload/Tahlilha\\_PDF/bahand\\_assef\\_de\\_landan\\_olympic.pdf](http://www.afghan-german.net/upload/Tahlilha_PDF/bahand_assef_de_landan_olympic.pdf)

په هغې مقاله کې په افغانستان کې روانه غمیزه اوله هغې څخه نورې راپیدا شوي ستونزې انځور شوي وې؛ دا مقاله هم د هماغې مقالې د بلې برخې په توګه د روسیې المپیک او د نشي المپیک (مدالونه او دودونه) تر سرلیک لاندې درنولوستونکو ته وړاندې کوم.

«د لندن المپیک او د جګړې المپیک» مقاله کې ما لیکلي وو چې په لندن کې د لوبو ګټونکو ته د سرو زرو مدالونه په غاړه کې وراچول کېږي، مګر په افغانستان کې ماشومانو او ځوانانو ته انتحاري واسکټونه او بېمونه ورله غاړې کېږي او د جنت په تمه د گورتیاړو ته لېږل کېږي د سوچي په المپیک کې هم عین لوبه روانه ده. په سوچي کې هم ګټونکو ته لکه لندن د سرومدالونه ورپه غاړه کوي، خو د افغانستان د دود اونشي په المپیک کې ګټونکو اونه ګټونکو دواړو ته د دود اونشي کړی ورله غاړې کېږي او پایله خويې ټولوته ښکاره ده چې څه کېږي.

که په رښتیا سره خپرشو، له ۲۰۱۲ کال نه تر اوسه په المپیک والاهيوانو کې حالات د خلکو په ګټه په سمه لار روان دي، خو په افغانستان کې نور هم بد تر شوي دي او د جګړې د المپیک تر څنګ د نشي اودود المپیک هم خپل اوج ته رسيدلای دی.

په لندن کې، په سوچي کې په ټوله نړۍ کې حالات بدل شوي دي او په افغانستان کې هم؛ یوازې په دې توپیر چې په لندن، سوچي او نورو ځایونو کې په مثبتې خوا بدل شوي دي اوزمور په هیواد کې په منفي لوري روان دي. په ټولو ځایونو کې د نوي تکنالوژۍ له وروستیو مظاهرونه استفاده کېږي، په هر ځای کې د ژوند د ښه کولو او آبادۍ له پاره، خو زما په وطن کې د ژوند د خرابولو او بربادۍ له پاره. نورو ځایونو کې له وروستۍ تکنالوژۍ نه په استفادې سره د المپیک له پاره نوی ښار، نوي لارې او نوي ځایونه جوړېږي، خو زما له وطن نه د ټول جهان پولیګون جوړکړای شوی دی اود نړۍ وروستۍ ماډل وسلې په کې آزمويل کېږي.

دا چې یو ځای څه کېږي اوبل ځای څه، دا ټوله نړۍ په سترګو ښیي؛ مګر زما هیواد والو ته له یوه آدرسه چيغې وهل کېږي چې:

د پاڼو شمیره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: د لیکنیزې بڼې پاڼو د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

«ری مه وهی، دوی کفار دي، همدا د دوی دنیا ده او...»  
په دې ډول يې په خامو تارنو باندې تړي او سم دم يې په هم دې دنیا کې، د مخکې پرسر دوزخ ورته جوړ کړی دی او پرته له گناه او خطا نه يې په کې سوځوي.  
په افغانستان کې د جگړې المپیک په خپل اوج کې روان و، چې ورسره سم د دود او نشي المپیک په زیاتیدوشو. د جگړې د اورخوراک د افغانانو غوښې، وینې او هډوکي وو؛ اود دود اونشي المپیک هم د افغانان د ژوند په بیه تماميږي.

په افغانستان کې د روانې تپل شوي جگړې په پایله کې، پردې وطن باندې رنگارنگ سونامي گانې راغلي دي چې یوه يې په نشه اي توکو د اخته کېدو سونامي ده. د ميډيا د راپورونو له مخې اوس د افغانستان د یومیلیون په شاوخوا کې وگړي په نشه اي توکو اخته دي. له بده مرغه په دیرشمیليونو کې یومیلیون لویه سلنه ده اوډیره خواشینونکې ده چې پرافغانستان باندې د نورو پرله پسې سونامي گانو په څنګ دا هم لویه وړاندوینې سونامي ده.  
په دې یومیلیون کې به ډیره کمه سلنه د هوس د نشي له لارې د تباهي دې لوی ډنډ ته ورننوتې وي، خو ډیره برخه سلنه يې د جبرنشه ده خواری او په ناپوهی کې ډوب افغانان په نه پوهیدنه کې ورپورې وهل شوي دي. په ټول کې د ټولني هراړخیز وروسته پاتې والی او په ځانگړي ډول د سواد نه شتوالی، په خلکو باندې د پخوانیو زړوقوانینو او رواجونو حاکمیت، د سیاسي ثبات نه شتوالی، د دولت او خاصاً د حکومت بیخي ضعف، دوامداره بیکاري، په کورنیو کې د رنگارنگ ستونزو موجودیت او... اویا يې هم له بهر نه له ځان سره د یوه سوغات په ډول راوړل چې هره برخه يې د جلا څیړنې او ژړا وړ ده.

دا هغه سونامي ده چې له پخوا زمانو څخه د افغانستان پرخلکو راماته شوې ده، خو اوس خپل اوج ته رسیدلي ده. د نشه اي توکو د کارولو دغه سونامي د کورنیوله بېوزلی نه راپیل شوې ده. مور د ټولنيزې ناپوهی او بې سوادۍ د بلا دشته والي په سلسله کې، پرته له دې چې د نشه اي توکو د کارولو په پایلو باندې پوه شي، خپل ماشوم د دې له پاره نشه کوي چې دا خپله کارته وزگار ه شي، یا به غوځل پاکوي، یا د کورکارونو ته اړم وي او له ټولونه مهمه دا چې خپله تر ټولو مهمه وظیفه يعني د قالینو او بدل هیر نه کړي.

په بناري ژوند کې تر دې هم د ژاره او تأسف وړ غمیزې سره مخ کېږو. مور، ماشوم ته نشه اي توکي ورکوي چې بې سده شي، لکه د کوما د حالت ناروغ بې حاله پریوزي چې د خلکو پام اوزره سوی ورته واوري، او په دې ډول يې مور د همدې بې حاله ماشوم او څو نورو بچو روزي ترلاسه کړای شي. هرورځ په دې ماشوم باندې دا کار تکرارېږي. بنځه نشه يې توکي اول خپله کش کوي او بیا يې لوگی د ماشوم خولې اوپزې ته ورپوکوي، د وړوکي ماشوم واره حجات د نشوپه څپوکې داسې په خوب ویده کوي چې لس پنځه لس ساعته ونه بنوري او وروسته له څه مودې هغه ماشوم لا په هماغه کوچنیوالي کې داسې په مخدراتو روږدی شي چې بیا يې را اړول مشکل نه، بلکې ناشوني وي.

بس دا یوه جمله ده: د ماشوم پلارنه شته، وژل شوی او...  
په دې کور، کوڅه کلي، بنار، هیواد، سیمه او لا ټوله نړۍ کې د بشر د حقوقو په دې لویه هنگامه کې د دیموکراسي بې بي په دې لوی جنتي بڼ کې داسې څوک نه شته چې پوښتنه وکړي چې دا گدا میرمن چې له غیرتونو؟ سره سره لاس غځوي خیر غواړي، د چا بنځه ده؟ دا پروت نشه کړای شوی ماشوم د چا زوی یا لورده؟ پلار يې چې وژل شوی، ولې وژل شوی؟ د چا او څه له پاره وژل شوی؟ او چا وژلی؟ او نور دیر داسې ولې، ولې او ؟؟؟؟؟؟؟

د دود اونشي دغه المپیک زموږ د وطن په هرکلي کوڅه او بنار کې دا ډیره موده روان دی، خو هلته لري په نوره دنیا کې چې زموږ د وطن په هرکلي اومالت کې هغوته کفار او د کفارو وطن ویل شوی او ویل کېږي، څه نوري کیسي اولوبې روانې دي. هلته هڅه کېږي چې د نشي د المپیک مخه ونیول شي، ژوند او آرام ته د تگ په لوري سیالی رامنځ ته شي، چې ښه مثال يې همدغه د روسیې د سوچي المپیک دی.

ښايي دا تصادفي پېښه وي چې هغه هیوادونه چې په دې وروستیو کې د المپیک لوبو کوربانه وو او دي، زموږ د هیواد په روانو سیاسي او نظامي پېښو کې مرکزي اومنفي رول درلود اولري يې؛ خو زموږ د خلکو او ټولني د سواد د سطحې ټیټ والی، ناپوهي، د سیاسي رهبرانو جفا او د دوی خرڅیدل... او د خلکو او ټولني په ذهنونو باندې حاکم افکار هم د هیروولو نه دي.

نوره نړۍ څه کوي اومور څه کوو؟

په انګلند کې د لندن المپیک، په افغانستان کې د جگړې المپیک

په روسیه کې د سوچي المپیک، په افغانستان کې د نشي او دود المپیک

د پاڼو شمېره: له 2 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

پاڼه: دلېکنې د لیکنيزې بڼې پاڼوالې د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

په نوره دنيا كې د تكنالوژۍ، د ژوند د بنه كيدو او عصري كيدو المپيک، خو زما په وطن كې د جگړې المپيک، د بربادۍ المپيک، د نشه اي توکو د رواجيدو المپيک، د بيسوادۍ د زياتيدو المپيک، جهالت ته د ورننوتو المپيک، له تكنالوژۍ او تمدن نه د تېبنيديو المپيک روان دی او ورځ تربلې زور هم اخلي او مور ورته هره ورځ د «الحمدلله» په ويلوسره شکر و نه هم باسو.

زموږ ټولنه او خلک چا داسې كره اوڅه بايد وشي؟  
د سوچي د المپيک لگښت ديرش ميليارده پونډه شوی دی، نوی ښار، نوی لارې او نوي ځايونه ورته جوړ شوي دي، او د همدې المپيک په پايله كې گټونكوو لوبغاړو ته د خندا او خوبۍ په څپوكې د سرو، سپينو او برونزو مډالونه وركول كيري،

خو زما په وطن كې د مخدراتو او دود المپيک په لړ كې په ډير انصاف؟ سره پرته له توپير څخه ټولو گډونكونكو ته د مرگ، تورخاورو او د گور د تيارته د تگ ډالۍ، د ژړا په څپوكې وركول كيري.

د دې دواړو المپيكونو گډ ټكي يوازې د «المپيک» په توري كې دي، نور كاملاً په هرڅه كې يو د بل په مقابل دريځونو كې ولاړ دي. په سوچي كې د خندا او ميني په څپوكې د وياړونو مډالونه وركول كيري، خو په افغانستان كې انسانان د ژوند كولو كوم سند او حق چې خدای وركړی دی، هغه ورنه اخستل كيري، هلته گټونكي خپل وطن ته د وياړ مډالونه وري زما په وطن كې ټول مړه دي، يوشمير يې خوځيدونكي مري او يو شمير يې نه خوځيدونكي مري. خوځنده مري، نه خوځيدونكي مري د گورونو په لوري كښكاري او...؟

په نورو وطنونو كې د راتلونكو سياليو له پاره ځای او وخت ټاكل كيري او زما په وطن كې د عادي ژوند كولو د اميد زړی په بيخ كې وچيري. او دقيفاً په همدې وخت كې زما د وطن د نوي نسل د بربادۍ د بنسټ ډبره ايښودل كيري.

د سوچي المپيک خو ۲۰۱۴ کال د فبرورۍ په درويشتمه خلاصيري، خو زما په وطن كې د نشي المپيک، لكه نه تماميدونكي خواشيني، نه يوازې نه خلاصيري، بلکې ورځ تربلې يې دوحشت څپې پراخيري.

چيري كوم جهادي مشر څخه، كوم ژورنالست پوښتنه كړي وه چې په اسلام كې كوم مخدرات نا روا دي، تاسوي ولي تبليغ او كاروبارته زور وركړی دی؟

هغه په ځواب كې ورته ويلي و چې مور د همدې په مټ له كفاروسره زور و هو، دوی مور په مرميو وژني، مور هم دغه مخدرات وركړو.

ما (آصف بهاند) په خپل يوشعركي د دې ښاغلي؟ رهبردي خبرې ته په پام سره موضوع ته داسي اشاره كړې وه:

«دوی دي وژني زموږ ژني په مرميو مور يې وژنو په يو دود باندي ځوانان»

خو اوس خبره تريوي اندازې سرچپه شوي ده، هغه داسې چې زموږ د ناپوهۍ په وجه دود او مرمۍ دواړو مور ته مخه كړي، زموږ په كور كې ميلمانه دي. مرميوسوري سوري كړو او دود موسترگي او ذهن داسي رافيصله كړي دي چې د تمدن په كاروان پسې رسيدل څه چې په تپه يې درولي يو، بيخ او ريښه يې را وچه كړي ده.

د دغې بربادۍ ريښې په نيغه د ټولني په ناپوهۍ اوبيسوادۍ كې او په زرو افكاروباندي د خلكو باور او دريدلو كې ريښي لري. كه څوك وايي چې انتخابات مخكي دي، نوی حكومت او دهغه كاري تيم به دحل كومه لار پيدا كړي او... داهسي خيال پلونه دي، د شخص بدلېدل هېڅ هم نه شي كولاى، زما په نظر اصلي چاره د نظام، رواني پاليسۍ او ورسره د كاري تيم بدلول دي. بايد نا كاره، فاسد په زروتارونو او زروقوانيونو كې نښتۍ نظام بدل شي او ورسره سم د نوي متمدن نظام په رڼا كې نوی ښوونيز نظام رامنځ ته شي او د نويونيزيوالومنل شويوقوانينو په چوكاټ كې نوي نسل وروزل شي. او په پای كې بيا هم د حسن اختتام په ډول د استاد گل پاچا الفت خبره را اخلم:

«كوچنيان بايد په علم پسې ولاړ شي او د علم رڼا له ځان سره راوړي»

پای

۱۶/۰۲/۲۰۱۴

د پاڼو شميره: له 3 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همكاري ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

پاڼونه: دليكني د ليكنيزي بني پاڼوالي د ليكوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكي په خير و لولئ